Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

@ PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO E RESPEITO

DECRETO N° 2.650 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.

PUBLICADO Abre Crédito Adicional Suplementar, por Excesso de
Arrecadação, no valor de R$ 6.406,75, para Reforço de
Dotações Consignadas no Orçamento Geral do Município.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, do Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei Municipal de nO2.333 de 23 de dezembro de 2022.

DECRETA

Art. 1° Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por Excesso de Arrecadação, no
Orçamento Geral do Município, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia, no montante de R$ 6.406,75 (seis mil, quatrocentos e seis reais e
setenta e cinco centavos), para reforço orçamentário conforme Anexo I, apurado na forma
do Anexo 11.

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do inciso
11o § 10 do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, proveniente de excesso de arrecadação
realizado sobre recurso não previsto no orçamento vigente.

Parágrafo único. Os recursos apurados no excesso de arrecadação são oriundos
dos rendimentos auferidos em aplicação financeira, no presente exercício, correspondente
ao recurso original, não previstos no orçamento vigente.

Art. 3° Em decorrência deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas das referidas Unidades.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 27 de setembro de 2023.

Saquarema, 27 de setembro de 2023.

Manoela ~a ~za Gomes Alves
1/os ~r~f~~~

Prefeitura MUnicipal de Saquarema / RJ
CNPJ 32 147 670/0001·21
Rua Coronel Madure.ra, 77 - Centro - Saquarema/ RJ - CEP 28990-756
[221 2651-2254 - pms@saquarema.'1 gov br - VfflW saquarema rj gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO E RESPEITO

DECRETO N° 2.650 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023

ANEXO I

Descrição do Programa de .
N!! Programa de Trabalho Natureza da Despesa Ficha Fonte Reforço

Trabalho--_ ••._~
Total: 6.406,75

ANEXO 11

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO EXCESSO ARRECADAÇÃO
FONTE DE RECURSO: OUTRAS TRANSF. FNDE -PROG FED NOVAS TURMAS ED.INFANTIL
PROGRAMA: MANUT. EDUC.INFANTIL - NOVAS TURMAS

Natureza da Receita Previsão Arrecadação LOA/2023 (A) 0,00

1.3.2.1.01.0.1.55.06.00 Receita Realizada até 21/09/2023 6.406,75

Tendência Excesso Arrecadação 6.406,75

Fundamentação legal: Lei Federal n° 4.320/64

Saquarema, 27 de setembro de 2023.

Manoela ~~za Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura Municipal de Saquarema I RJ
CNPJ 32 147 670 I 0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEP 28 990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema r) gov br - www saquarema rJ gov br